Tylko w jednym przypadku strona w trakcie wizji popiera swe roszczenia świadectwem innych osób.

¹⁰³ Zob. też Ul. II, 6621/1398, Kraków in Curia Regis; Ul. Mat., 128/1415: termin na wielkie roki, kobietom strona zarzuciła nieprawe pochodzenie, mają stawić *meliores testes*, jeśli stawiają, *causam suam aquiret et obtinuerit bona, que fuerunt Janusii C., que bona ministerialis debet computare, ne per lanussium dissiparentur rosztroszonobj etc.* Ponadto Łęcz. I, 4723/1399. W Łęcz. I, 986/1388 strona powołuje się na spokojne, 20-letnie posiadanie.

¹⁰⁴ Zob. też KDMP I, 335/1376: *...Pro parte hereditatis de R., prout Stanislaus ministerialis conspexit in suis graniciis et gadibus incipiendo a...* KDMP III, 753/1362: (ugoda sądowa *propter campum et rubeta in N.*) *prout nobis Stanislaus officialis dictus Bural de visione atulerat, secundum vident, quia predicta rubeta et campi debent spectare ac pertinere iuxta antiquam limitationem granicierum ad religiosum dominum M. ...* Zob. też Bkuj. 1725/1420; Roty wlkp. IV, 344/1411; KDMP I, 216/1343; Łęcz. II, 368/1397. Innym razem strona okazuje woźnemu poszczególne części posiadłości i podaje tytuły prawne ich dzierżenia: Czerska 970/1417: *Item nota, quod cum venit Cristinus de O. ad principium sepi vulg. do przothka plota, demonstravit manu indicans dicens: „preco, tu vide, quia in una porcione seu sorte sunt tres porciones”, tunc ulterius dixit C.: „veni ad quartam porcione” et cum venimus, tunc demonstravit quartam porcione et dixit, quia ista pars fuit in marca obligata; tunc stans Johannes heres de R. dixit: „preco, audi bene, quidcunque C. demonstravit, meum est patrimonium perpetuale cum omnibus utilitatibus...”.*

¹⁰⁵ Zob. P. Dąbkowski, *Prawo prywatne polskie*, t. II, Lwów 1911, s. 328, sprzedaż zastawu mogła nastąpić „za zgodą i pod powagą sądu (w obecności woźnego)”.

¹⁰⁶ Zob. *ibidem*, s. 327.

CDPol. II2, 531/1381

*...prout idem N. in visione ostendit ministeriali suum verum patrimonium testimonio multorum nobilium*¹⁰⁷.

I tylko w jednym przypadku spotykamy zarzut bezprawnego działania woźnego.

Roty wlkp. IV, 313/1410, Kalisz

...jako Szczepan szedł gwałtem na Jarosławową dziedzinę samosiódm i s woźnym i pomierzał ją, nie dobyw na niem prawem.

Wizja czasem wykraczała poza stwierdzenie stanu faktycznego i nabierała charakteru postępowania śledczego, które kończyło się wyznaczeniem terminu stawienia się w sądzie, czyli wezwania do sądu.

AGZ XII, 4224/1439, Halicz gr.

(przed wojewodą i innymi członkami sądu) *proposuerunt coram me pro violencia facta de et super illustrem Mithkonem et... aliis iniuriis et molestionibus eidem per (Mithkonem) illatis...* (wojewoda wysłał burgrabiego i woźnego) *pro conspiciendis...* (Ci udali się na miejsce a książ-dux) *collocavit ius violenter super Chodor poponem, ad quem nullum ius habuit, nec fuit in eosdem investitus in conspectu ministerialis et Burgrabii. Pro quo collocando iure ministerialis assignavit sibi terminum faciei alias oblicz ni. Iterum poponem Ch., post burgrabium transeuntem, idem dux detinuit violenter, pro quo ministerialis assignavit et dedit sibi secundum terminum. Tercio assignavit sibi terminum pro sigillacione domus violenter eodem Ch. pop, quem sigillum ministerialis portavit in trestimonium melius. In qua sigillacione eidem poponi est deperditum de domo sua ullne panni porcionalis (i inne rzeczy) in valore omnia ut XII m. et octo in paratis pecuniis.*¹⁰⁸